
     
 
 
 

Trentino Network S.r.l.  
- Via G. Pedrotti n. 18 - 38121 TRENTO 

Codice Fiscale e Numero d’Iscrizione 01904880224 - Registro Imprese di Trento 
Capitale Sociale sottoscritto € 19.090.890,00 i.v. 

Tel. 0461/020200 - Fax 0461/020201 - e-mail: sede@pec.trentinonetwork.it 
Società soggetta ad attività di direzione e coordinamento da parte della Provincia Autonoma di Trento – Codice Fiscale 00337460224 

DETERMINA 
DEL PRESIDENTE E RESPONSABILE UNICO DEL PROCEDIMENTO 

 
Oggetto: AFFIDAMENTO DELL’INCARICO DI SERVIZI DI SUPPORTO NELLA GESTIONE 

DELLE PRATICHE AMMINISTRATIVE. 
 CODICE CIG N: Z601D8ABF4 
   
   

 
Premesso che gli uffici di Trentino Network S.r.l. quali l’area contabilità e controllo di 
gestione risultano sovraccaricati dalla quantità di pratiche amministrative, con conseguenza 
che la Direzione Amministrativa si trova nell’impossibilità di svolgere con puntualità 
l’attività, anche ordinaria, con il personale interno in relazione ai tempi di realizzazione dei 
vari obiettivi ed in particolare per rispettare le tempistiche organizzative nelle predisposizioni 
della varie scadenze di rendicontazione necessarie verso il Socio e nel gestione della 
predisposizione del bilancio; 
 
Considerato che, alla luce di quanto in premessa indicato, risulta necessario ed urgente 
avvalersi di un supporto esterno alla società per la predisposizione della varie 
documentazioni richieste; 
 
Visto l’impegno di spesa previsto, riferito a 4 (quattro) mesi di supporto, pari ad Euro 
20.000,00 oneri di legge esclusi; 
 
Visto l’art. 1, comma 450 della legge 296/2006 modificata dalla legge 94/2012 recante 
disposizioni urgenti per la razionalizzazione della spesa pubblica che cita “… le 
amministrazioni pubbliche di cui all’art. 1 del D.Lsg 30/03/2001 per gli acquisti di beni e 
servizi di importo inferiore alla soglia di rilievo comunitario sono tenute a fare ricorso al 
mercato elettronico della P.A., ovvero ad altri mercati elettronici istituiti ai sensi del 
medesimo art. 328 del D.P.R. 207/2010”; 
 
Richiamato inoltre l’art. 1 del D.L. 95/2014 (cosiddetto “Spending review”), così come 
modificato dalla legge di conversione m. 135 del 07.08.2012, che ha introdotto, a carico 
delle Amministrazioni pubbliche, ulteriori e più stringenti obblighi in materia di 
approvvigionamenti di beni e servizi tramite gli strumenti di acquisto messi a disposizione 
da CONSIP S.p.A., ed in particolare prevede che “… i contratti stipulati in violazione 
dell’art. 26, comma 3 della legge 23 dicembre 1999, n. 488 ed i contratti stipulati in 
violazione degli obblighi di approvvigionarsi attraverso gli strumenti di acquisto messi da 
disposizione da Consip S.p.A. sono nulli, costituiscono illecito disciplinare e sono causa di 
responsabilità amministrativa…”; 
 
Atteso che gli strumenti attualmente attivi in Consip sono le Convenzioni ed il Mercato 
Elettronico (Me-Pa); 
 
Visto, per quanto riguarda le Convenzioni, il richiamato art. 26 co. 3 della l. 488/1993, il 
quale prevede che le amministrazioni pubbliche possano ricorrere alle convenzioni stipulate 

DET-13-2017-03/03/2017 - Determinazione

mailto:sede@pec.trentinonetwork.it


     
 
 
 

ai sensi del comma 1, ovvero ne utilizzano i parametri di prezzo-qualità, come limiti massimi, 
per l'acquisto di beni e servizi comparabili oggetto delle stesse, anche utilizzando procedure 
telematiche per l'acquisizione di beni e servizi ai sensi del decreto del Presidente della 
Repubblica 4 aprile 2002, n. 101; 
 
Atteso che la Provincia autonoma di Trento si è attivata in tal senso, istituendo la piattaforma 
“Mercurio”, in cui sono presenti sia alcune Convenzioni che un Mercato Elettronico 
provinciale (Me-Pat); attraverso il mercato elettronico è possibile anche esperire gare 
telematiche. 
 
Vista la delibera della Giunta provinciale n. 1392 dd. 11.07.2013 e la successiva circolare 
esplicativa n. 455572 dd. 21.08.2013, con le quali: 
 si è reso vincolante il sistema di acquisizione di beni e servizi tramite Mercurio, con 

riferimento alle categorie merceologiche in esso abilitate; 
 si è esonerato l’operatore dall’utilizzo di Consip, qualora il bene o servizio ricercato sia 

presente in Mercurio; 
 si è previsto che, in caso di assenza del bene o servizio in Mercurio, sia possibile 

procedere all’acquisto al di fuori di tale sistema, purché l’acquisto sia effettuato ad un 
prezzo più basso di quello derivante dal rispetto dei parametri di qualità e di prezzo 
delle convenzioni Consip S.p.a. 

 
Ritenuto pertanto di dover in primo luogo verificare la presenza del bene/servizio che si 
desidera acquistare su Mercurio e di dover prendere in considerazione l’offerta presente su 
Consip solo in mancanza di questo. 
 
Accertata, a seguito di indagine esplorativa la non presenza della categoria merceologica 
“Servizi di contabilità in mepat ; 
acetata  
constatato che a seguito di indagine esplorativa, è stata accertata sul portale MePA acquisti  in 
rete  la presenza della categoria di riferimento e del fornitore DOT COME LINE SRL. 
 
Dato atto che, sussistono le condizioni per l’affidamento diretto ex art. 21 della Legge 
Provinciale n. 23/1990, trattandosi di perfezionare un vincolo contrattuale di importo non 
eccedente il limite ivi stabilito; 
 
l’affidamento del presente incarico risulta conforme a quanto disposto dalla L.P. 23/1990 con 
particolare riferimento agli articoli 39 quinquies e 39 sexies. 
 
 
Visto che, 

- come autorizzato con Mds n°95 2017;  
- la  trattativa diretta elaborata su Mepa prot. n° 1439 del 2017; 
- ciò premesso e visto,  

 
IL PRESIDENTE E RESPONSABILE UNICO DEL PROCEDIMENTO 

 
DETERMINA 



     
 
 
 

 
- che per quanto sopra esposto l’affidamento alla società Dotcom Line Srl con sede 

legale in 38010 Cavedago (TN) Frazione Meset n. 8 – Partita IVA e Codice Fiscale n. 
01926450220, tramite trattativa diretta si sensi dell’art. 21 comma 2 della L.P. 
23/1990 e ss.mm. relativamente all’erogazione di servizi professionali di supporto 
all’area contabilità, fissando come corrispettivo, riferito a 4 (quattro) mesi di supporto, 
l’importo di Euro 18.800,00 oltre a 400,00 euro per oneri della  sicurezza ed oltre 
all’iva di legge. 

- di procedere con la stipula del relativo contratto sotto clausola risolutiva dell’esito 
positivo delle verifiche di legge; 

- di procedere con gli atti necessari. 
 

 
 

TRENTINO NETWORK S.r.l. 
Il Responsabile Unico del 

Procedimento 

Dott. Alessandro Zorer 
(documento firmato digitalmente) 

 
AlZ/AM/-5.1-2017/53 

 


